
 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  

 

ATOS Nº 28 a 41/2017 – PCD 
 

ATO Nº 28/PCD/2017 DE 31/08/2017 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, 
considerando a competência delegada pela portaria 0882/2008, Resolve: 1. nomear os 
servidores VIVIANI SILVA LIRIO, matrícula 7784-4, FELIPE STEPHAN LISBOA, 
matrícula 8750-5, JÚNIA ZACOUR AZEVEDO DEL GIUDICE, matrícula 7170-6, 
GERALDA APARECIDA DOS SANTOS, matrícula 11937-7, ÉRIKA DAVID BARBOSA, 
matrícula 10424-8, LÍVIA NEVES ÁVILA, matrícula 12316-1 e  CLÁUDIA ROGÉRIA BISI 
ROSENTAL, matrícula 10104-4  para, sob a presidência da primeira, constituírem a 
Comissão de Recursos e Casos Especiais da Assistência Estudantil no Campus de 
Viçosa, no período de 01 (um) ano. 

 

ATO Nº 29/PCD/2017 DE 31/08/2017 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, 
considerando a competência delegada pela portaria 0882/2008, Resolve:1. nomear as 
servidoras CLÁUDIA ROGÉRIA BISI ROSENTAL, matrícula 10104-4, ÉRIKA DAVID 
BARBOSA, matrícula 10424-8, GERALDA APARECIDA DOS SANTOS, matrícula 11937-
7, LÍVIA NEVES ÁVILA, matrícula 12316-1, ÉRICA FIDELIS GOMES, matrícula 8832-3 e 
ANA MARIA CECILIO, matrícula    12211-4  para, sob a presidência da primeira, 
constituírem a Comissão de Técnica de Avaliação Socioeconômica da Assistência 
Estudantil da UFV no período de 02 (dois) anos. 

 

ATO Nº 30/PCD/2017 DE 30/08/2017 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, 
considerando a competência delegada pela portaria 0882/2008, RESOLVE: 1. designar 
os acadêmicos: Adriana Helena de Almeida Freitas, matrícula 89649,  Daniel Waquim 
Ferreira, matrícula 83841, Joelmo Souza Ramos, matrícula 67899, para comporem a 
mesa eleitoral que coordenará a eleição dos membros da Comissão de Moradias 
Estudantis – CME, a ser realizada no dia 26/09/2017. 2. designar os servidores: José 
Nelson da Silva, matricula 3489-4 e Júnia Zacour Azevedo del Giudice, matrícula 7170-
6, para supervisionar o processo eleitoral.   

 

ATO Nº 31/PCD/2017 DE 05/09/2017 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, 



considerando a competência delegada pela portaria 0882/2008, Resolve: designar o 
servidor RENATO PEREIRA DA SILVA, matrícula 10858-8, como substituto em seu 
cargo de direção, no período de 06/09/2017(tarde) a 10/09/2017,  por motivo de  viagem 
particular da titular. 

 

ATO Nº 32/PCD/2017 DE 05/09/2017 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, 
considerando a competência delegada pela portaria 0882/2008, Resolve: 1- designar os 
servidores LUCIENE RINALDI COLLI, matr. 7423-3, LUIS CARLOS MAGELA, matr. 
8803-X, FRANCINA LANA SOARES, matr. 11426-X, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Sindicância, para o prazo de 30 (trinta) dias, após a data de 
publicação, apurar o fato ocorrido, conforme processo 005073/2017. 2 – convalidar os 
atos praticados pela Comissão, no período de 16/08/2017 até a presente data. 

 

ATO Nº 33/PCD/2017 DE 15/09/2017 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve: designar as 
técnico-administrativas ERIKA DAVID BARBOSA (efetiva), matrícula 10424-8, e LIVIA 
NEVES AVILA (efetiva), matrícula 12316-1, os discentes da Graduação JULIA CRISTINA 
COSTA (efetiva), matrícula 86539 e FELIPE BASILIO LANZA MOREIRA (suplente), 
matrícula 92769, e os discentes da Pós-Graduação EMILY ANE DIONÍZIO DA SILVA, 
matrícula 76393 e VICTOR HUGO BENEZOLI, matrícula 58973, como membros da 
Câmara Comunitária da UFV – Campus Viçosa. O mandato dos representantes Técnico-
administrativos será de dois anos, e para os discentes, de um ano, permitida uma 
recondução, conforme Resolução nº 06/2016. 

 

ATO Nº 34/PCD/2017 DE 15/09/2017 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, 

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve: designar o 

servidor RENATO PEREIRA DA SILVA, matrícula 10858-8, como substituto em seu 

cargo de direção, no período de 18 a 20/09/2017, por motivo de viagem institucional. 

 

 

ATO Nº 36/PCD/2017 DE 14/09/2017 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, 

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve: 1- designar os 

servidores VIVIANI SILVA LÍRIO, matrícula 7784-4, BELMIRO ZAMPERLINI (titular), 

matrícula 7218-4, PAULO CÉSAR GUARINO (suplente), matrícula 7573-6, LÍVIA NEVES 

ÁVILA (titular), matrícula 12316-1, JUNIA ZACOUR AZEVEDO DEL GIUDICE (suplente), 

matrícula 7170-6, ELIANE MARIA DE OLIVEIRA QUEIROZ (titular), matrícula 12257-2, 

WILTON BERING DE RAMOS (suplente), matrícula 11573-8, CARMEN LÚCIA 

GOMIDES COSTA (titular), matrícula 7471-3, PEDRO BARATTI LIMA (suplente), 



matrícula 12504-0, ROGER FAZOLO DA SILVA (titular), matrícula 12372-2, IVANI 

SOLEIRA GOMES (suplente), matrícula 7834-4, BEATRIZ SANTANA CAÇADOR 

(titular), matrícula 11300-x, ALESSANDRA SANTOS DINIZ (suplente), matrícula 12148-

7,  para,  sob presidência do primeiro, comporem a Comissão Permanente de Promoção 

da Cidadania do Município de Viçosa/MG.   

 

ATO Nº 37/PCD/2017 DE 27/09/2017 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, 

considerando a competência delegada pela portaria 0882/2008, Resolve: nomear o 

servidor VALMIR OLIVEIRA DE ALMEIDA, matrícula 11807-9 em substituição a 

servidora NATHÁLIA DIAS PEREIRA ALVES OLIVEIRA, matrícula 11100-7, na Comissão 

de Avaliação do Estágio Probatório do servidor LUCIANO CLÁUDIO DE PAULA, 

matrícula 12251-3 conforme (ATO Nº 034/PCD/2016 de 17/08/2016). 

 

 

ATO Nº 38/PCD/2017 DE 29/09/2017 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, 

considerando a competência delegada pela portaria 0882/2008, Resolve: designar o 

acadêmico MATHEUS FREITAS SILVA, matrícula 75509 em substituição ao acadêmico 

CÍCERO DE BARROS LISBOA, matrícula 77807, nas Comissões de Sindicância 

constituídas  pelos ATO Nº 22/PCD/2017 e ATO Nº 23/PCD/2017, de 20/07/2017. 

 

ATO Nº 39/PCD/2017 DE 03/10/2017 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, 

considerando a competência delegada pela portaria 0882/2008, Resolve: Designar os 

acadêmicos JÚLIA CRISTINA COSTA, matrícula 86539, (titular), MARIA CLARA NUNES, 

matrícula 87002 (suplente), DULCINÉIA ESTEVES SANTOS, matrícula 61487 (titular), 

LORENA PEREIRA DOS SANTOS, matrícula 74940 (suplente), YASMINE CHICRALLA 

ALVAREZ, matrícula 61713 (titular), ANA PAULA ANACLETO VIRGOLINO, matrícula 

87701 (suplente), DAVI PEREIRA FELISMINO DE MACENA, matrícula 93927 (titular), 

VICTOR DE ARAÚJO, matrícula 82073 (suplente), MAYCOLN HELRSTON MATOS BOY 

AMORIM, matrícula 83426 (titular), DANIEL ANTONIO CAMPOS COSTA, matrícula 

90690 (suplente), CRISTIANO CÉSAR DA SILVA, matrícula 86754, (Titular), JANAILTON 

DO CARMO SOARES, matrícula 70619 (suplente), para comporem a Comissão de 

Moradias Estudantis (CME), Gestão 2017/2018.   

 

 

ATO Nº 40/PCD/2017 DE 16/10/2017 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, 

considerando a competência delegada pela portaria 0882/2008, Resolve: 1 - designar os 

servidores GUILHERME NACIF DE FARIA, matr.7778-x, GISLAINE APARECIDA 



SANTANA, matrícula 10484, ANGÉLICA DE CÁSSIA OLIVEIRA CARNEIRO, matrícula 

8525-1 ,  e o acadêmico MATHEUS FREITAS SILVA, matrícula 75509, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância, para o prazo de 30 

(trinta) dias, após a data de publicação, apurar o fato ocorrido, conforme processo 

006489/2017. 2 - convalidar os atos praticados pela Comissão, no período de 

06/10/2017 até a presente data. 

 

 

ATO Nº 41/PCD/2017 DE 16/10/2017 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, 

considerando a competência delegada pela portaria 0882/2008, Resolve:1 - designar os 

servidores GUILHERME NACIF DE FARIA, matr.7778-x, GISLAINE APARECIDA 

SANTANA, matrícula 10484, ANGÉLICA DE CÁSSIA OLIVEIRA CARNEIRO, matrícula 

8525-1 ,  e o acadêmico MATHEUS FREITAS SILVA, matrícula 75509, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância, para o prazo de 30 

(trinta) dias, após a data de publicação, apurar o fato ocorrido, conforme processo 

006882/2017. 2 - convalidar os atos praticados pela Comissão, no período de 

06/10/2017 até a presente data. Publique-se e cumpra-se. Profª Viviani Silva Lírio - Pró-

Reitora  de Assuntos Comunitários. 

  

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA 

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-

2675 | 3899-3123 • campusoficial@ufv.br 
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor 

de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

